DA ESTÂNCIA TURISTICA
DE IBITINGA

Gamara Municipal de lOitinga

Meg II III
Protocolo Geral n° 3036/2019

Data: 12/012019 Horário: 1000
Legislat

7
ivo - MTR 548/2019

Ofício 91412019
Ibitinga. 11 de Julho de 2019.

Assunto: Responde requerimento dos ilustres vereadores Marco Antonio da
Fonseca e Antonio Esmael Alves de Mira, sobre informaçoes do antigo aterro
sanitario.

Ilustríssimo Presidente.

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolado nesta Camara Municipal
sob n° 1528/2019 (Requerimento n° 274/2019) sobre informações do antigo aterro
sanitário

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta a nota técnica
sobre a questão para apreciação do nobre edil

Atenciosamente

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA

Rua Mrguel Landim. 333 Centro Ibitanga/SP 14 940 112
telefone (16) 3352 7000 / Fax (16) 3352 7001
www itutinga sp qov br CNPJ 45 321 460/0001-50

DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBITINGA

NOTA TÉCNICA - Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

Assunto: Requerem informações sobre o antigo aterro sanitário, usina de transbordo
e de reciclagem.

Interessado: Vereadores Marco Antônio da Fonseca e Antonio Esmael Alves de
Mira.

Excelentíssima: Sra. Prefeita Municipal

Em atenção ao requerimento legislativo n°274/2019 de autoria dos vereadores Marco
Antônio da Fonseca e Antonio Esmael Alves de Mira, esta Secretaria tem a informar
que:

1- Que providências estão sendo adotadas com relação ao antigo aterro
sanitário, usina de transbordo e reciclagem?

R: Relativamente ao antigo aterro sanitário, conforme definido no Plano
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólido instituído pela Lei n° 4.139/2015,
o município utilizou Aterro Sanitário em Camadas até 2011 (desativado em Maio de
2011), quando o mesmo deixou de ser utilizado para a disposição final de resíduos
sólidos. Entretanto, foi solicitada vista ao processo de encerramento do Aterro à
Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB, no qual foi possível
verificar através do processo n° 28 00178 94 folha 619 e N/CÓD: 581/14/CGA que
deveria ter sido apresentado um cronograma com prazo de até 30 dias a partir do
oficio datado de 13 de novembro de 2014.

Para tanto, a atual gestão está articulando nova tratativa para dar andamento e
finalizar o processo do encerramento deste aterro junto a CETESB.

Quanto a Usina de Transbordo, diversas são as ações que estão em andamento
das quais destacamos as seguintes: a contratação de empresa de segurança 24h no
local, conforme contrato 52/2018. Esse procedimento visa atender as exigências
feitas pela Companhia Ambiental do Estado de São Paulo - CETESB.

As ações da Prefeitura Municipal que visam promover o desenvolvimento
sustentável, reduzir a quantidade de resíduos sólidos encaminhada ao aterro sanitário,
além de gerar trabalho, renda e inclusão social a partir da recuperação do valor
agregado com a coleta seletiva, informamos que estas ações deveriam ocorrer através
da empresa ALTO URUGUAI - ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DE

PREFEITURA MUNICIPAL. DA ESTANCIA TURISTICA DE 1BITINGA

Pua Miguel Landins, 333 - Centro Intimara/SP 14.940-112
telefone (16)3352 7000 / Fax (16) 3352 7001
sero,  tbitincra sp yor.br CNPJ 45 321 460/0001 90

PREFEIr..U-A MI Ir .1r

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA
DE IBITINGA

CIDADES LTDA — EPP, CNPJ: 19.338.878/0001-60, através do Contrato n° 124/1 7.
Entretanto. devido ao não cumprimento das etapas a empresa foi notificada e após o
devido processo e abertura de contraditório, o contrato foi rescindido, multa foi
aplicada, bem como penalizada.

Informamos que o município não possui um Programa de Coleta Seletiva
instituído, e a Cooperativa "União dos Manipuladores de Resíduos e Materiais
Recicláveis de Ibitinga" encontra-se desarticulada e inoperante.

Ante ao exposto, as ações para a estruturação de uma Cooperativa de
Catadores de Materiais Recicláveis vem acontecendo através de reuniões para a
sensibilização e capacitação dos catadores. A reunião que aconteceu dia 21 de março
de 2019 teve como objetivo a discussão sobre a formação de uma nova Cooperativa,
sugerindo caminhos e dando apoio as iniciativas que organizam este processo. A
intenção é integrar os catadores da Estação de Transbordo incentivando o trabalho
cooperado.

Para viabilizar esse projeto e na busca de experiências exitosas visitamos
diversos municípios como Penápolis, Bauru, Araraquara e Piracicaba. Destes locais
destacamos o trabalho desenvolvido pelo município de Penápolis Como resultado.
nos reunimos com os gestores do Daep (Departamento Autônomo de Água e Esgoto
de Penápolis) para buscar conhecimento sobre a Corpe (Cooperativa dos
Recicladores de Penápolis), no dia 22 de Janeiro de 2019. Na oportunidade,
visitamos a Cooperativa dos Recicladores para entendermos a organização dos
trabalhadores, a relação com o Poder Público e todo o processo de implantação da
coleta seletiva, incluindo os principais desafios enfrentados. Diante dessa
aproximação com a Corpe a próxima iniciativa é realizar o agendamento para uma
nova visita com os catadores do município para sensibilização na formação da
Cooperativa.

Conjuntamente, foi realizado o levantamento pela municipalidade das
estruturas da Central de Triagem do Município para reforma, bem como dos
equipamentos necessários para a retomada das atividades. Algumas ações que visam
o suporte à implantação de coleta seletiva no Município de Ibitinga, como acontecem
através dos projetos propostos no ano de 2018 e 2019 junto a Secretaria de
Saneamento e Recursos Hídricos (FEHIDRO). Salientamos que foi aprovado o
empreendimento 2018 — TR COB-32, denominado: Ações de Suporte a Implantação
da Coleta Seletiva no Município, visando à reforma do barracão da central de
triagem e aquisição de equipamentos. Para 2019 foi encaminhada proposta para
Execução de Ações de Suporte à Implantação da Coleta Seletiva, com objetivo de
aquisição de equipamentos.

PREFETT _11-4/N MUNICIPA: DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim 333 Centro Ibitinga/SP 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www ibitinya sp roa bt CNPJ 45 32) 460/0001 50

DA ESTANCIA TURISTLCA
DE IBITINGA

Durante o ano de 2018 a Prefeitura trabalhou em projetos relacionados com a
temática do descarte e reciclagem, a fim de orientar quanto aos locais corretos de
descartes dos materiais. Estes temas estão sendo abordados novamente com as
comunidades de alguns bairros do município, através de palestras, e ocorrem de
forma constante dentro das escolas das redes municipais e estaduais, Neste sentido,
destacamos a campanha de coleta de óleo que desde 2017 já arrecadou mais de
10.000 litros.

Várias são as ações que estão sendo feitas pelo poder público municipal
conforme relatado acima, entre outros citamos: reuniões na CETESB Araraquara e
São Paulo para articulação das ações e as visitas a outros municípios como
Araraquara, Bauru, Piracicaba, Penápolis e Socorro, no sentido de buscar
experiências e referências para auxiliar na implantação da coleta seletiva em nosso
município, a fim de equacionarmos essa questão seja do ponto de vista ambiental
quanto social.

Ibitinga, 24 de Maio de 2019.

Sem mais,

Atenciosamente

FRAUZO RUIZ SANCHES
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente

F-P.F1'EITURA MUNICIPAL, DA ESTANCIA TURISTICA DE IRITINGA

Rua Miguel landim 333 Centro 11W:riga/SP 14 940-11:?
telefone (161 3352 7000 / Fax (16)  3352 7001
terew btlinqa sp gov br CNP.' 45 321 450/00rn

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4